
  

16.03.2020 225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 6 Решения Думы Суксунского городского округа 

от 19.12.2019 № 65 «О бюджете Суксунского городского округа на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов», в целях реализации мероприятия 

«Развитие малых форм хозяйствования» государственной программы 

«Государственная поддержка агропромышленного комплекса Пермского края», 

утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 

1320-п «Об утверждении государственной программы «Государственная 

поддержка агропромышленного комплекса Пермского края», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления возмещения 

части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным 

кредитам, взятым малыми формами хозяйствования. 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 06.08.2014 № 250 «Об утверждении 

Порядка предоставления государственной поддержки кредитования малых 

форм хозяйствования». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его размещения на 

официальном сайте Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Суксунского городского округа 

А.В. Рогожникова. 

 
 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа             П.Г. Третьяков 

Об утверждении Порядка 
предоставления возмещения 
части процентной ставки по 
долгосрочным, среднесрочным 
и краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами 
хозяйствования 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации Суксунского  

городского округа 

от 16.03.2020 № 225 

 

 

Порядок 

предоставления возмещения части процентной ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами 

хозяйствования 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления возмещения 

части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным 

кредитам, взятым малыми формами хозяйствования (далее - субсидия), цели, 

условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в 

случае их нецелевого использования, нарушения условий использования субсидий, 

установленных при их предоставлении. 

1.2. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат заемщиков на 

уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, 

и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативах в целях повышения финансовой устойчивости малых форм 

хозяйствования на селе за счет роста производства и объема реализации 

сельскохозяйственной продукции, производимой крестьянскими (фермерскими) и 

личными подсобными хозяйствами, повышения доходов сельского населения, а 

также развития альтернативных видов деятельности для сельского населения. 

1.3. Субсидии предоставляются заемщикам: 

1.3.1. осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на территории 

Пермского края; 

1.3.2. включенным в разделы 1, 2, 3 реестра получателей государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства, утвержденного Министерством 

сельского хозяйства и продовольствия Пермского края (далее - Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия), за исключением граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство. 

1.4. Субсидии не предоставляются заемщикам: 

1.4.1. в отношении которых вынесено решение суда о признании банкротом и 

открытии конкурсного производства; 

1.4.2. допустившим нецелевое использование средств бюджета Суксунского 

городского округа и не восстановившим их в доход бюджета Суксунского 

городского округа; 



2 

 

  

1.4.3. не представившим или несвоевременно представившим отчет о 

финансово-экономическом состоянии по форме, установленной Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации, в порядке и в срок, установленные 

Министерством сельского хозяйства и продовольствия, за исключением граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство. 

1.5. Уполномоченный орган – отдел экономического развития, 

предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Суксунского 

городского округа. 

 

2. Условия предоставления и размер субсидии 

 

2.1. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитным договорам, заключенным с российскими кредитными 

организациями, и договорам займа, заключенным с сельскохозяйственными 

кредитными потребительскими кооперативами: 

2.1.1. гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство по кредитным 

договорам (займам), заключенным: 

2.1.1.1. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 

лет, - на приобретение сельскохозяйственной малогабаритной техники, тракторов 

мощностью до 100 лошадиных сил и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных 

машин, грузоперевозящих автомобилей полной массой не более 3,5 тонны; 

2.1.1.2. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 5 

лет, - на приобретение сельскохозяйственных животных, оборудования для 

животноводства и переработки сельскохозяйственной продукции, а также на 

ремонт, реконструкцию и строительство животноводческих помещений, 

приобретение газового оборудования и подключение к газовым сетям при условии, 

что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное 

подсобное хозяйство, в текущем году не превышает 700 тыс. рублей на одно 

хозяйство; 

2.1.1.3. с 1 января 2007 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 2 

лет, - на приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и 

материалов для ремонта сельскохозяйственной техники и животноводческих 

помещений, минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, 

ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения 

сезонных работ, в том числе материалов для теплиц, молодняка 

сельскохозяйственных животных, а также на уплату страховых взносов при 

страховании сельскохозяйственной продукции при условии, что общая сумма 

кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, 

в текущем году, не превышает 300 тыс. рублей на одно хозяйство; 

2.1.1.4. с 1 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 

лет, - на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 



3 

 

  

местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, торговли в 

сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным обслуживанием 

сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, ягод, 

лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации; 

2.1.1.5. с 1 января 2010 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 

лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 

насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации; 

2.1.2. крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по кредитным договорам 

(договорам займа), заключенным: 

2.1.2.1. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 8 

лет, - на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 

тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, оборудования, 

используемого для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, машин, 

установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования 

для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на 

газомоторное топливо; 

2.1.2.2. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 8 

лет, - на хранение и переработку сельскохозяйственной продукции, приобретение 

племенных сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала), 

строительство, реконструкцию и модернизацию хранилищ картофеля, овощей и 

фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в 

закрытом грунте, животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства, 

кормопроизводства и объектов по переработке льна и льноволокна, строительство и 

реконструкцию прививочных комплексов для многолетних насаждений и закладку 

многолетних насаждений и виноградников, включая строительство и 

реконструкцию прививочных комплексов, при условии, что общая сумма кредита 

(займа), полученного в текущем году, не превышает 10 млн. рублей на одно 

хозяйство; 

2.1.2.3. с 1 января 2007 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 2 

лет, - на приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и 

материалов для ремонта сельскохозяйственной техники и оборудования, 

минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных 

препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, 

приобретение молодняка сельскохозяйственных животных, а также на уплату 

страховых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при условии, 

что общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не превышает 5 млн. 

рублей на одно хозяйство; 



4 

 

  

2.1.2.4. с 1 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 

лет, - на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 

местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, торговли в 

сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным обслуживанием 

сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, ягод, 

лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации; 

2.1.3. сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по 

кредитным договорам (займам), заключенным: 

2.1.3.1. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 8 

лет, - на приобретение техники и оборудования (российского и зарубежного 

производства), в том числе специализированного транспорта для перевозки 

комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенного молодняка и стад птиц, 

тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, оборудования 

для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования для перевода 

грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 

топливо; 

2.1.3.2. с 1 января 2005 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 8 

лет, - на приобретение специализированного технологического оборудования, 

холодильного оборудования, сельскохозяйственных животных, племенной 

продукции (материала), в том числе для поставки их членам кооператива, на 

строительство, реконструкцию и модернизацию складских и производственных 

помещений, хранилищ картофеля, овощей и фруктов, тепличных комплексов по 

производству плодоовощной продукции в закрытом грунте, объектов 

животноводства, кормопроизводства и объектов по переработке льна и льноволокна, 

строительство и реконструкцию сельскохозяйственных рынков, торговых площадок, 

пунктов по приемке, первичной переработке и хранению молока, мяса, 

плодоовощной и другой сельскохозяйственной продукции, а также на закладку 

многолетних насаждений и виноградников, включая строительство и 

реконструкцию прививочных комплексов для многолетних насаждений, при 

условии, что общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не 

превышает 40 млн. рублей на один кооператив; 

2.1.3.3. с 1 января 2007 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 2 

лет, - на приобретение запасных частей и материалов для ремонта 

сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе их для поставки членам 

кооператива; 

2.1.3.4. с 1 января 2007 года по 31 декабря 2016 года включительно на срок до 2 

лет, - на приобретение материальных ресурсов для проведения сезонных работ, 

молодняка сельскохозяйственных животных, отечественного сельскохозяйственного 



5 

 

  

сырья для первичной и промышленной переработки (с 2013 года - 

сельскохозяйственного сырья для первичной и промышленной переработки), на 

закупку сельскохозяйственной продукции, произведенной членами кооператива для 

ее дальнейшей реализации, а также на организационное обустройство кооператива и 

уплату страховых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при 

условии, что общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не 

превышает 15 млн. рублей на один кооператив; 

2.1.3.5. с 1 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 

лет, - на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 

местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, торговли в 

сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным обслуживанием 

сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, ягод, 

лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации; 

2.1.4. по кредитам (займам), полученным на рефинансирование кредитов 

(займов), предусмотренных пунктами 2.1.1-2.1.3.5 настоящих Правил, при условии, 

что суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает сроки, 

установленные этими пунктами. 

2.2. Субсидии по кредитам (займам) предоставляются заемщикам при 

соблюдении следующих условий: 

2.2.1. своевременное выполнение заемщиками обязательств по погашению 

основного долга и уплате начисленных процентов в соответствии с кредитным 

договором (договором займа), заключенным с кредитной организацией. Субсидии 

на возмещение части затрат на уплату процентов, начисленных и уплаченных 

вследствие нарушения обязательств по погашению основного долга и уплате 

начисленных процентов, не предоставляются; 

2.2.2. соответствие целей кредитования, указанных в кредитном договоре 

(договоре займа), целям, установленным пунктами 2.1.1-2.1.4 настоящих Правил. В 

случае если в кредитном договоре (договоре займа) указано несколько целей 

кредитования, субсидия предоставляется, если хотя бы одна из целей кредитования, 

указанная в кредитном договоре (договоре займа), соответствует целям, 

установленным пунктами 2.1.1-2.1.4 настоящих Правил; 

2.2.3. соответствие заемщика требованиям, установленным пунктом 1.2 

настоящих Правил; 

2.2.4. размер субсидии не должен превышать фактические расходы заемщиков 

на уплату процентов по кредитному договору (договору займа); 

consultantplus://offline/ref=A88DF4C73978A8418A5D027BC731D3CB31F5BCB043A99620DC484B0C5242A3FF7B52D765F6CF620B257A92EE615EDD2A97534ACCCF77867BB25D4432u4TEG
consultantplus://offline/ref=A88DF4C73978A8418A5D027BC731D3CB31F5BCB043A99620DC484B0C5242A3FF7B52D765F6CF620B257A92EE615EDD2A97534ACCCF77867BB25D4432u4TEG


6 

 

  

Расчет ежегодного предельного расчетного объема субсидии производится на 

период действия кредитного договора (договора займа), принятого к 

субсидированию, исходя из суммы начисленных процентов по кредитному договору 

(договору займа) в соответствии с графиком погашения кредита (займа) и уплаты 

процентов по нему; 

2.2.5 наличие Соглашения, заключенного между органом местного 

самоуправления и заемщиком. 

Существенными условиями Соглашения являются: 

целевое назначение субсидии; 

условия предоставления субсидии; 

права и обязательства сторон; 

ежегодный предельный расчетный объем субсидии на период действия 

кредитного договора (договора займа); 

сроки ввода объекта в эксплуатацию (по объектам, требующим ввода в 

эксплуатацию); 

срок действия Соглашения; 

согласие заемщика на осуществление органом местного самоуправления и 

органом, осуществляющим муниципальный финансовый контроль проверок 

соблюдения заемщиком условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

обязательство заемщика о включении в договоры (соглашения), заключенные в 

целях исполнения обязательств по Соглашению, условия о согласии лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным 

договорам (соглашениям), на осуществление Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия и органами государственного финансового контроля проверок 

соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

2.3. Заемщики для принятия кредитного договора (договора займа) к 

субсидированию представляют в орган местного самоуправления: 

2.3.1. заявление о предоставлении субсидий в произвольной форме; 

2.3.2. выписку из похозяйственной книги об учете личного подсобного 

хозяйства заемщика, выдаваемую органом местного самоуправления (для граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство); 

2.3.3. заверенные кредитной организацией копию кредитного договора 

(договора займа), выписку из ссудного счета заемщика о получении кредита или 



7 

 

  

документ, подтверждающий получение займа, график погашения кредита (займа) и 

уплаты процентов по нему; 

2.3.4. документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в 

российской кредитной организации для перечисления субсидии; 

2.3.5. копии правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на 

земельный участок, предоставленный (приобретенный) для ведения личного 

подсобного хозяйства (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство); 

2.3.6. заемщик вправе представить по собственной инициативе справку 

налогового органа об отсутствии у заемщика неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, выданную в месяце обращения для принятия кредитного договора (договора 

займа) к субсидированию на дату, предшествующую дате представления 

документов для принятия кредитного договора (договора займа) к субсидированию 

не более чем на пять календарных дней (кроме граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство). 

В случае если заемщик не представил по собственной инициативе указанный 

документ, орган местного самоуправления посредством межведомственного 

запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 

запрашивает и получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (об 

отсутствии) у заемщика неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство). 

2.4. Уполномоченный орган регистрирует заявление заемщика в специальном 

журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. 

Запись регистрационного номера должна включать регистрационный номер 

поступившего заявления, дату, время (часы, минуты) его приема. 

2.5. Уполномоченный орган рассматривает представленные в соответствии с 

пунктами 2.3.1-2.3.6 настоящего Порядка документы и в течение 10 рабочих дней с 

даты регистрации заявления направляет заемщику уведомление о принятии 

заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку с указанием причин отказа. 

2.6. Основанием для отказа в приеме заявления является несоответствие 

представленных документов перечню, установленному пунктами 2.3.1-2.3.5 

настоящего Порядка, а также непредставление документов. 



8 

 

  

2.7. В случае отказа в предоставлении субсидии уполномоченным органом 

должна быть сделана соответствующая запись в журнале регистрации, при этом 

заемщику в течение 10 дней направляется соответствующее уведомление по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

2.8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

2.8.1. несоответствие заемщика требованиям, установленным пунктами 1.3.1-

1.3.2 настоящего Порядка; 

2.8.2. наличие обстоятельств, предусмотренных пунктами 1.4.1-1.4.3 

настоящего Порядка; 

2.8.3. несоответствие целей кредитования целям, установленным пунктами 

2.1.1-2.1.4 настоящего Порядка. 

2.9. Размер субсидии не должен превышать фактические расходы заемщиков 

на уплату процентов по кредитному договору, договору займа. 

2.10. Расчет размера субсидий по кредитам (займам) осуществляется по ставке 

рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской Федерации, 

действующей на дату заключения кредитного договора, договора займа, а в случае 

заключения дополнительного соглашения к кредитному договору, договору займа, 

связанного с изменением размера платы за пользование кредитом, займом, - на дату 

заключения дополнительного соглашения к кредитному договору, договору займа. 

Расчет размера субсидии по кредитам (займам) осуществляется исходя из 

остатка ссудной задолженности по кредиту, займу (или его части), использованному 

заемщиком на цели, соответствующие целям, установленным пунктами 2.1.1-2.1.4 

настоящего Порядка. 

2.11. В случае погашения части основного долга по кредитным договорам, 

договорам займа, предоставление субсидий по которым осуществляется только на 

часть кредита, займа, использованную заемщиком по целевому назначению, в 

первоочередном порядке считается погашенной часть основного долга по кредиту, 

займу, использованному на цели, не соответствующие целям, установленным 

пунктами 2.1.1-2.1.4 настоящего Порядка. 

2.12. В случае если заемщик привлек кредит (заем) в иностранной валюте, средства 

на возмещение части затрат предоставляются исходя из курса рубля к иностранной 

валюте, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату 

уплаты процентов по кредиту. При расчете размера средств на возмещение части 

затрат предельная процентная ставка (фактические затраты) по кредиту (займу), 

привлеченному в иностранной валюте, устанавливается в размере 10,5 процента 

годовых, а по кредитам (займам), полученным с 1 января 2015 г., - не более 10 

процентов годовых. 

2.13. Учет кредитных договоров, договоров займа, представляемых 

заемщиками, ведется уполномоченным органом в соответствии с требованиями, 

утверждаемыми приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия. 



9 

 

  

2.14. Субсидии за счет субвенции, источником финансового обеспечения 

которой являются средства бюджета Суксунского городского округа, 

предоставляются: 

по кредитам (займам), по которым кредитные договоры (договоры займа) 

заключены с 1 января 2013 года, - в размере одной третьей ставки 

рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, 

действующей на дату заключения кредитного договора (договора займа), но не 

более одной третьей фактических затрат на уплату процентов по кредитному 

договору (договору займа). 

2.15. Субсидии по кредитам (займам) за счет субвенции, источником 

финансового обеспечения которой являются средства, поступающие из 

федерального бюджета, предоставляются: 

по кредитам (займам), по которым кредитные договоры (договоры займа) 

заключены с 1 января 2013 года, - в размере двух третей ставки рефинансирования 

(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату 

заключения кредитного договора (договора займа), но не более двух третьей 

фактических затрат на уплату процентов по кредитному договору (договору займа). 

2.16. В случае подписания до 31 декабря 2012 года включительно соглашения 

о продлении срока пользования кредитами (займами) по кредитным договорам 

(договорам займа): 

заключенным с 1 января 2005 года по кредитам (займам), предусмотренным 

пунктами 2.1.1.1 и 2.1.1.2 настоящего Порядка, возмещение части затрат 

осуществляется по таким договорам, продленным на срок, не превышающий 2 года; 

заключенным с 1 января 2007 года по кредитам (займам), предусмотренным 

пунктом 2.1.1.3 настоящего Порядка, возмещение части затрат осуществляется по 

таким договорам, продленным на срок, не превышающий 1 год; 

заключенным крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 

сельскохозяйственная продукция которых пострадала в результате воздействия 

засухи в 2010 году, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам, 

продленным на срок, не превышающий три года. 

При определении предельного срока продления договора в соответствии с 

настоящим пунктом не учитывается продление, осуществленное в пределах срока, 

установленного пунктами 2.1.1-2.1.3 настоящего Порядка. 

2.17. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат заемщикам по 

кредитным договорам (договорам займа), заключенным в соответствии с настоящим 

Порядком по 31 декабря 2016 года включительно, до момента полного погашения 

обязательств заемщика в соответствии с кредитным договором (договором займа). 

 

3. Порядок предоставления субсидии 

 



10 

 

  

3.1. В случае недостаточности бюджетных ассигнований предоставление 

субсидий осуществляется в порядке очередности поступления полного пакета 

документов, необходимых для предоставления субсидий. 

3.2. Для получения субсидий заемщики представляют в Уполномоченный 

орган следующие документы: 

3.2.1. в срок, установленный уполномоченным органом по согласованию с 

заемщиком, - расчет размера субсидии по кредитам (займам) по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку; 

3.2.2. по мере использования кредита (займа) - копии документов, 

подтверждающих его использование на цели, установленные пунктами 2.1.1.1-

2.1.1.5, 2.1.2.1-2.1.2.4, 2.1.3.1-2.1.3.5 настоящего Порядка, в соответствии с 

перечнем, утверждаемым приказом Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия, с приложением реестра документов, подтверждающих целевое 

использование кредита (займа), по форме, утверждаемой приказом Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия. 

3.3. Уполномоченный орган осуществляет проверку документов, 

подтверждающих использование кредита (займа) на цели, установленные пунктами 

2.1.1.1-2.1.1.5, 2.1.2.1-2.1.2.4, 2.1.3.1-2.1.3.5 настоящего Порядка, фактические 

объемы затрат заемщиков на уплату процентов по кредитам (займам), и 

правильности исчисления размера субсидий по кредитам (займам) в течение 10 

рабочих дней и заверяет представленный заемщиком расчет размера субсидии по 

кредитам (займам) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

3.4. Для перечисления субсидий по кредитам (займам) на расчетные счета 

заемщиков, открытые ими в российских кредитных организациях, уполномоченный 

орган представляет по каждому заемщику: 

в орган, исполняющий бюджет муниципального образования, - платежный 

документ на перечисление субсидии за счет средств, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета Суксунского городского округа, 

оформленный в установленном порядке, и заверенный уполномоченным органом 

расчет размера субсидии по кредитам (займам), указанный в пункте 3.2.1 

настоящего Порядка; 

в территориальный орган Федерального казначейства - платежный документ на 

перечисление субсидии за счет средств, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия из федерального бюджета, оформленный в 

установленном порядке, и заверенный уполномоченным органом расчет размера 

субсидии по кредитам (займам), указанный в пункте 3.2.1 настоящего Порядка. 

3.5. По согласованию с российской кредитной организацией и заемщиками 

субсидии по кредитам (займам) могут перечисляться одновременно нескольким 

заемщикам, у которых в этой кредитной организации открыты счета. 

В этом случае уполномоченный орган после проверки представленных 

заемщиками документов, указанных в пункте 3.2.2 настоящего Порядка, вправе 

оформить расчет общего размера причитающихся субсидий по кредитам (займам) 

consultantplus://offline/ref=7DDB268880A4A3B0979F58DD1B5761D6A3E7107ACC01BA76F667B18413727C4E44F0208F06007D239ADBEFx9cAG


11 

 

  

по форме, определяемой кредитной организацией по согласованию с органом 

местного самоуправления, на основании представленного этой кредитной 

организацией уведомления об остатках ссудной задолженности и о начисленных и 

уплаченных процентах. 

3.6. Для перечисления субсидий по кредитам (займам) на расчетные счета 

заемщиков, открытые ими в российских кредитных организациях, уполномоченный 

орган представляет: 

в финансовое управление Администрации Суксунского городского округа, - 

платежный документ на перечисление общей суммы субсидий за счет средств, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета 

Суксунского городского округа, оформленный в установленном порядке, и 

заверенный уполномоченным органом расчет общего размера субсидий по кредитам 

(займам), указанный в пункте 3.5 настоящего Порядка; 

в территориальный орган Федерального казначейства - платежный документ на 

перечисление общей суммы субсидий за счет средств, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, оформленный в 

установленном порядке, и заверенный уполномоченным органом расчет общего 

размера субсидий по кредитам (займам), указанный в пункте 3.5 настоящего 

Порядка. 

3.7. Субсидии по кредитам (займам) подлежат перечислению на счет 

российской кредитной организации для последующего зачисления ею на счета 

заемщиков субсидий по кредитам (займам), отраженных в расчетах общего размера 

по кредитам (займам). 

При этом представление заемщиком расчета размера по кредитам (займам), 

предусмотренного приложением 3 к настоящему Порядку, не требуется. 

 

4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии, возврата субсидии и ответственность за 

их нарушение 

 

4.1. Контроль за соблюдением получателем субсидий условий предоставления 

субсидий, установленных настоящим Порядком и (или) договором, 

осуществляется финансовым управлением Администрации Суксунского 

городского округа (далее - Финансовое управление), Администрацией 

Суксунского городского округа (далее - Администрация) в соответствии с 

установленными полномочиями. 

 4.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Суксунского городского округа в 

случае выявления нарушения получателем субсидии условий предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) договором. 

4.3. Возврат субсидии в случае выявления указанных нарушений по 

результатам проверок, проведенных Финансовым управлением, производится в 

порядке и сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством 



12 

 

  

Российской Федерации. 

4.4. возврат субсидии в случае выявления указанных нарушений по 

результатам проверки, проведенной Администрацией, осуществляется в 

следующем порядке: 

4.4.1. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня выявления 

соответствующего нарушения направляет получателю субсидии требование о 

возврате субсидии; 

4.4.2. получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в течение 30 

календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии; 

4.4.3. в случае не выполнения получателем субсидии в установленный срок 

требования о возврате субсидии Администрация обеспечивает взыскание субсидии 

в судебном порядке. 



Приложение 1 

к Порядку 

предоставления возмещения части 

процентной ставки по 

долгосрочным, среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, взятым 

малыми формами хозяйствования 

ФОРМА 

 

Кому ____________________________ 

Куда ____________________________ 

 

Уведомление 

о принятии заявления к рассмотрению или об отказе 

в принятии заявления к рассмотрению 

Уполномоченный орган ______________ района (городского округа) 

уведомляет Вас о принятии (отказе в принятии) (нужное подчеркнуть) к 

рассмотрению заявления о предоставлении субсидии на возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативах (регистрационный номер _____, дата регистрации 

________________). 

Причины отказа: _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

_______________________   ______________   ______________ 

(должность сотрудника,        (ФИО)          (подпись) 

ответственного за прием 

заявления) 

 

«_____» ______________ 20___ г.



Приложение 2 

к Порядку 

предоставления возмещения части 

процентной ставки по 

долгосрочным, среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, взятым 

малыми формами хозяйствования 

ФОРМА 

 

Кому ____________________________ 

Куда ____________________________ 

 

Уведомление 

об отказе в предоставлении субсидии 

 

Уполномоченный орган ______________________ района (городского 

округа) уведомляет об отказе в предоставлении субсидии на возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам и займам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативах (регистрационный номер _______, дата 

регистрации ____________), по причине _____________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

_______________________   ______________   ______________ 

(должность сотрудника,        (ФИО)          (подпись) 

ответственного за прием 

      заявления) 

 

«___» _____________ 20___ г.



2 

 

  

 

Приложение 3 

к Порядку 

предоставления возмещения 

части процентной ставки по 

долгосрочным, 

среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, 

взятым малыми формами 

хозяйствования 

ФОРМА 
 

РАСЧЕТ 

размера субсидии на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам (займам) на развитие малых форм 

хозяйствования  

 

________________________________________________________________________________ 

(полное наименование получателя субсидии, район) 

ИНН ________________________, № счета (счет ЛПХ) 

________________________________________________________________________________                                

(наименование кредитной организации) 

БИК __________________________, кор. счет  

________________________________________________ 

Род деятельности заемщика (только для КФХ и СПоК) по 

ОКВЭД_______________________________ 

Цель кредита (займа) 

_____________________________________________________________________ 

По кредитному договору (договору займа) №  _____________________от 

_________________________                                         

в     

________________________________________________________________________________                            

(наименование кредитной организации)  

за период с « ___ » _________________20___ г. по « ____ » _______________20___ г. 

1. Дата заключения кредитного договора (договора займа) « ___ » ________________ 20___ г. 

2. Сроки погашения кредита (займа) « ____» __________________20____ г. 

consultantplus://offline/ref=F6E8B45E57C594A990E8AB31C8BBAC30410AB05606DAC9F4CBF743282437E7656A04C600BF97C168K3wFK


3 

 

  

3. Размер полученного кредита (займа) 

______________________________________________________ 

4. Процентная ставка по кредиту (займу) _________________________________________ (% 

годовых) 

5. Ставка рефинансирования Центральным банком Российской Федерации на дату 

заключения кредитного договора (договора займа) _________ (% годовых).  

 

Остаток ссудной 

задолженности, исходя 

из которой 

исчисляется размер 

субсидии, руб. 

 

 

Количество 

дней 

пользования 

кредитом 

(займом)  

в расчетном 

периоде 

Сумма 

начисленных 

процентов  

по кредитному 

договору 

(договору 

займа), руб. 

гр. 1 x гр. 2 x п. 

4 

____________ 

100 % x  

365 (366) дней 

Размер субсидии 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

(гр. 1 x гр. 2 x Р** 

________________ 

100 % x 365 (366) 

дней 

за счет средств 

бюджета  

Пермского края 

(гр. 1 x гр. 2 x Р* 

________________ 

100 % x 365 (366) 

дней 

ставка руб. ставка руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

Размер субсидии к выплате, всего: __________________________________________ рублей  

_____ коп. 

                                                                          (сумма прописью) 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета (гр. 5, но не более гр. 3) ____________  руб. ____ коп. 

за счет средств бюджета Пермского края (гр. 7, но не более гр. 3 – гр. 5) ______________ руб. 

___ коп. 

Проценты, начисленные в соответствии с кредитным договором (договором займа), 

оплачены своевременно и в полном объеме. 

 

Подпись заемщика*** 

              _________             _____________   __________________ 

           (должность)                                (подпись)               (ФИО) 



4 

 

  

М.П. «____» ______________ 20___ г. 

 

______________________ 

*Указывается размер в соответствии с абзацем третьим пункта 2.13 Правил расходования субвенций 

для осуществления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 15 июля 2013 г. № 904-п «Об 

утверждении Порядка предоставления и использования субвенций из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных районов, городских округов Пермского края для осуществления отдельных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, Порядка предоставления субвенций на 

расходы, необходимые органам местного самоуправления Пермского края для администрирования отдельных 

государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, Правил расходования 

субвенций для осуществления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства» (далее – Правила). 

**Указывается размер в соответствии с абзацем третьим пункта 2.14 Правил. 

***Для КФХ – подпись главы КФХ, печать; для ЛПХ – подпись гражданина, ведущего ЛПХ; для СПоК 

– подпись руководителя, главного бухгалтера, печать. 

 

 


